[image: g_n_bw_m.bmp]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.11.2014  №  2959

Об утверждении муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности администрации города Кемерово» на 2015-2017 годы

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 1991 г. № 2124-I «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях своевременного обеспечения граждан информацией о деятельности администрации города Кемерово
1. Утвердить муниципальную программу «Информационное обеспечение деятельности администрации города Кемерово» на 2015-2017 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Комитету по работе со средствами массовой информации (Е.А. Дубкова) опубликовать настоящее постановление в газете «Кемерово» и разместить на официальном сайте администрации города Кемерово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города О.В. Турбаба.

Глава города 			                           	                            В.К. Ермаков

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                       к постановлению администрации
                                                                        города Кемерово
[bookmark: _GoBack]                                                                                                 от 20.11.2014 №  2959

1. Паспорт
муниципальной программы «Информационное обеспечение деятельности администрации города Кемерово» на 2015-2017 годы

	Наименование
муниципальной программы
	Информационное обеспечение деятельности администрации города Кемерово (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель (координатор)
муниципальной программы
	Дубкова Екатерина Алексеевна, председатель комитета по работе со средствами массовой информации администрации города Кемерово

	Исполнители муниципальной
программы
	Комитет по работе со средствами массовой информации администрации города Кемерово,
муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Кемерово»

	Цель муниципальной
программы
	Своевременное обеспечение граждан информацией о деятельности администрации города Кемерово

	Задачи муниципальной программы
	Организация всестороннего и оперативного информирования граждан о деятельности администрации города Кемерово через средства массовой информации
Обеспечение официального опубликования в средствах массовой информации нормативных правовых актов администрации города Кемерово, Кемеровского городского Совета народных депутатов, а также иных документов, издаваемых органами местного самоуправления города Кемерово

	Срок
реализации муниципальной
программы
	2015-2017 годы

	Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы на 2015-2017 годы – 32602,9 тыс. руб., в том  числе:
- 2015 год – 10695,1 тыс. руб. (местный бюджет)
- 2016 год – 10953,9 тыс. руб. (местный бюджет)
- 2017 год – 10953,9 тыс. руб. (местный бюджет)

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	· Увеличение выпуска пресс-релизов  с информацией о деятельности администрации города Кемерово до 580 единиц в 2017 году.
· Увеличение средней посещаемости официального сайта администрации города Кемерово до 4600 посетителей в день в 2017 году.
· Обеспечение своевременного и постоянного выпуска телевизионных программ и радиопрограмм проводного и Fm радиовещания с информацией о деятельности администрации города Кемерово в количестве: 50 телевизионных программ, 312  радиопрограмм Fm радиовещания, 116 радиопрограмм проводного радиовещания.
· Увеличение еженедельного тиража газеты «Кемерово» до 6600 экземпляров.

2. Характеристика текущего состояния сферы деятельности, для решения задач которой разработана муниципальная программа

В настоящее время кемеровчане имеют возможность пользоваться самыми разными средствами массовой информации - телевидением (обычным, кабельным или спутниковым), проводным и беспроводным радио, печатными периодическими изданиями, сетью Интернет. Все более востребованным и оперативным становится последний информационный канал.
Как показывают исследования, наиболее  востребована информация о таких сферах жизнедеятельности города как здравоохранение, социальная защита населения, ЖКХ, благоустройство,  деятельность  структурных подразделений  городской администрации и другие.
В настоящее время получить информацию о деятельности администрации города Кемерово граждане могут из официальных источников (официальный сайт администрации (www.kemerovo.ru), городская еженедельная газета «Кемерово»), а также из средств массовой информации. Журналисты и представители редакций средств массовой информации получают ежедневно пресс-релизы о деятельности администрации города и подведомственных ей учреждений.
Муниципальная программа разработана для более полной реализации конституционного права граждан, проживающих на территории города Кемерово, на получение своевременной информации об экономической, социальной и политической обстановке.

3. Основные цели и задачи муниципальной программы

3.1. Целью муниципальной программы является своевременное обеспечение граждан информацией о деятельности администрации города Кемерово.
3.2. Задачи:
3.2.1. Организация всестороннего и оперативного информирования граждан о деятельности администрации города Кемерово через средства массовой информации.
Для реализации поставленной задачи планируется:
· осуществление политики информационной открытости администрации города Кемерово и её структурных подразделений,
· расширение спектра информации о деятельности администрации города Кемерово, предоставляемой представителям СМИ,
· развитие и продвижение в сети Интернет официального сайта администрации города как главного источника официальной информации о деятельности администрации города Кемерово.
3.2.2. Обеспечение официального опубликования в средствах массовой информации нормативных правовых актов администрации города Кемерово, Кемеровского городского Совета народных депутатов, а также иных документов, издаваемых органами местного самоуправления города Кемерово.
Для реализации поставленной задачи планируется:
· популяризация и увеличение тиража городской газеты «Кемерово».

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Для решения задачи организации всестороннего и оперативного информирования граждан о деятельности администрации города Кемерово через средства массовой информации планируется осуществление следующих мероприятий:
· Обеспечение информирования населения о деятельности администрации города Кемерово посредством радиовещания - производство и размещение в эфире.
· Обеспечение информирования населения о деятельности администрации города Кемерово посредством телевидения - производство и размещение в эфире телевизионных передач.
Для решения задачи официального опубликования в средствах массовой информации нормативных правовых актов администрации города Кемерово, Кемеровского городского Совета народных депутатов, а также иных документов, издаваемых органами местного самоуправления города Кемерово, планируется издание газеты «Кемерово».

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы,
целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2015 по 2017 годы без выделения на отдельные этапы реализации. В результате исполнения муниципальной программы планируется:
· выпуск пресс-релизов  с информацией о деятельности администрации города Кемерово для журналистов СМИ в количестве 580 ед. в 2017 году;
· обеспечить своевременный и постоянный выпуск телевизионных программ и радиопрограмм проводного и Fm радиовещания с информацией о деятельности администрации города Кемерово в количестве в 2017 году: 50 телевизионных программ, 312  радиопрограмм Fm радиовещания, 116 радиопрограмм проводного радиовещания;
· увеличить среднюю посещаемость официального сайта администрации города Кемерово в 2017 году до 4600 пользователей в день;
· увеличить еженедельный тираж газеты «Кемерово» в 2017 году до 6600 экземпляров.

6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Информационное обеспечение деятельности администрации города Кемерово
	Всего
	10695,1
	10953,9
	10953,9

	местный бюджет
	10695,1
	10953,9
	10953,9

	Мероприятия:

	Обеспечение информирования населения о деятельности администрации города Кемерово посредством радиовещания
	Всего
	1677
	1761
	1761

	1.

	местный бюджет
	1677
	1761
	1761

	2.
	Обеспечение информирования населения о деятельности администрации города Кемерово посредством телевидения
	Всего
	1228
	1289
	1289

	местный бюджет
	1228
	1289
	1289

	3.
	Опубликование нормативных правовых актов Кемеровского городского Совета народных депутатов, администрации города Кемерово, услуги по печати  иных документов, издаваемых органами местного самоуправления города Кемерово.
	Всего
	7790,1
	7903,9
	7903,9

	местный бюджет
	7790,1
	7903,9
	7903,9

7. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Информационное обеспечение деятельности администрации города Кемерово
	Выпуск пресс-релизов  с информацией о деятельности администрации города Кемерово

	штук
	560
	570
	580

	Средняя посещаемость официального сайта администрации города Кемерово
	посетителей в день
	4400
	4500
	4600

	1. Обеспечение информирования населения о деятельности администрации города Кемерово посредством радиовещания
	Количество радиопрограмм Fm радиовещания
	штук
	260
	312
	312

	Количество
радиопрограмм проводного радиовещания
	штук
	94
	116
	116

	2. Обеспечение информирования населения о деятельности администрации города Кемерово посредством телевидения
	Количество телевизионных программ
	штук
	44
	50
	50

	3. Опубликование нормативных правовых актов Кемеровского городского Совета народных депутатов, администрации города Кемерово, услуги по печати иных документов, издаваемых органами местного самоуправления города Кемерово.
	Еженедельный тираж газеты «Кемерово»
	экз.
	6400
	6500
	6600

8. Оценка эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы проводится на основе оценок:
8.1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;
8.2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы;
8.3. Степени реализации подпрограмм и мероприятий муниципальной программы (динамика достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
Степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы (Сд) определяется по формуле:
Сд = Зф / Зп x 100%,
где: Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;
         Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений).
Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (Уф) определяется по формуле:
Уф = Фф / Фп x 100%,
где: Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы;
         Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
По каждому показателю (индикатору) реализации муниципальной программы устанавливаются интервалы значений показателя, при которых реализация муниципальной программы характеризуется:
высоким уровнем эффективности;
удовлетворительным уровнем эффективности;
неудовлетворительным уровнем эффективности.
Нижняя граница интервала значений показателя для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может быть ниже 95,0 % планового значения показателя на соответствующий год. Нижняя граница интервала значений показателя для отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже 75,0 % планового значения показателя на соответствующий год.
Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности в следующих случаях:
значения 95,0 % и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;
не менее 95,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности в следующих случаях:
значения 80,0 % и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к удовлетворительному  уровню эффективности;
не менее 80,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.
Если реализация муниципальной программы не отвечает указанным критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Начальник управления делами 				В.И. Вылегжанина
image1.png